41-45), que, após análise
pelas áreas técnicas competentes (3113603, p. 71-73), não foi
acolhida. Em 27 de maio de 2020, foi proferida a decisão de
primeira instância (3113603, p. 84-85), que aplicou à Recorrente
a penalidade de multa no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais).

Inconformada, a Recorrente interpôs recurso
administrativo. Por meio do Voto nº
103/2024/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (3291341), o colegiado
de segunda instância decidiu, por unanimidade, conhecer do

recurso e negar-lhe provimento, mantendo integralmente a

[...]

A conduta viola frontalmente
o item 4 do Capítulo V da RDC nº 81/2008, que visa proteger a
saúde pública ao impedir a entrada no mercado nacional de
produtos que não possuem um prazo razoável para distribuição e
consumo seguros.

A dosimetria da pena de multa, fixada em R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), também se mostra
proporcional. A decisão de primeira instância considerou a
primariedade da Recorrente, o que permitiu classificar a infração
como "leve" e fixar a multa na faixa inicial prevista em lei. Ao
mesmo tempo, ponderou o porte econômico da autuada (médio